ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissao Permanente de Licitacao — CPL/SEMOBI

REFERENCIA

Processo N2 2020-8H9K4

RDC Integrado n? 01/2020

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura — SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL N2 10

OBJETO: CONTRATAGAO INTEGRADA DE EMPRESA PARA EXECUGAO DOS
SERVICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS BASICOS E EXECUTIVOS DE
ENGENHARIA_ E EXECUGCAO DAS OBRAS DE READEQUACAO VIARIA,
PAVIMENTAGCAO, DRENAGEM, INSTALAGCAO DE NOVO SISTEMA SEMAFORICO
INTELIGENTE EM TEMPO REAL COM FIBRA OTICA, CICLOVIA, ABERTURA DE
NOVAS VIAS, ALARGAMENTO DE VIAS EXISTENTES, E POSSIVEIS REMOCOES DE
INTERFERENCIAS NECESSARIAS PERTINENTES NA AREA DENOMINADA TREVO DE
CARAPINA NOS MUNICIPIOS DE VITORIA E SERRA, ES.

A Comissao Permanente de Licitagdo — CPL/SEMOBI vem por unanimidade responder o
“Questionamento” encaminhado por meio do e-mail cpl@semobi.es.gov.br. Dessa forma,
segue o pedido de esclarecimento e a sua respectiva resposta:

Pergunta 01:

N&o encontramos no edital ou em seus anexos disponibilizados o modelo da “Ficha de
identificacdo do licitante”, solicitada no subitem 9.9.6. O Quadro 04 do Anexo I,
referenciado neste subitem se refere ao documento “Quadro 04 — Identificacao, formacéao e
experiéncia da equipe técnica”. Solicitamos que seja disponibilizado o modelo do referido
documento para o devido preenchimento dos licitantes.

Resposta 01:

Devera ser preenchido o formulario constante no Anexo Il, quadro 04, para Identificagéo do
licitante com os dados ali requisitados. No que tange ao credenciamento para assinatura
do contrato, também mencionado no item 9.9.6, ressaltamos que consta no Anexo XIIl —
Carta de Apresentacao dos Documentos de Habilitagao (ultimo paragrafo).

Pergunta 02:

Estamos entendendo que houve erro de digitagdo no subitem 9.11.1.7, onde € exigida a
apresentagdo do “Anexo Il Quadro 02 — RELACAO DOS SERVICOS EXECUTADOS
PELO PROPONENTE COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITACAQ”, e que para
atendimento deste subitem deveremos considerar a referéncia constante do anexo, ou
seja, “QUADRO 01 RELAGCAO DOS SERVIGOS EXECUTADOS PELO PROPONENTE
COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITACAQ”. Estéa correto nosso entendimento?

Resposta 02:

Sim, esta correto.
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Pergunta 03:

Estamos entendendo que houve erro de digitagdo no subitem 9.11.2.8, onde € exigida a
apresentagédo do “Anexo Il Quadro 01 — RELACAO DOS SERVICOS EXECUTADOS
PELOS PROFISSIONAIS DETENTORES DE ATESTADO DE RESPONSABILIDADE
TECNICA POR EXECUGAO DE SERVICOS COMPATIVEIS COM O OBJETO DA
LICITACAQ”, e que para atendimento deste subitem deveremos considerar a referéncia
constante do anexo, ou seja, “QUADRO 02 RELACAO DOS SERVICOS EXECUTADOS
PELO(S) PROFISSIONAL(IS) DETENTOR(ES) DE ATESTADO(S) DE
RESPONSABILIDADE TECNICA POR EXECUGCAO DE SERVICO(S) COMPATIVEL(IS)
COM O OBJETO DA LICITACAQ”. Esta correto nosso entendimento

Resposta 03:

Sim, esta correto.
Vitéria/ES, 07 de outubro de 2020.

Natasha de Oliveira Sollero
Comissao Permanente de Licitagao

2020-MWPT10 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL 07/10/2020 15:11 PAGINA2/3



CAPTURADO POR

NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO . .
PRESIDENTE (CPL - COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO E DE PREGAO)
SEMOBI - SEMOBI

DATA DA CAPTURA | 07/10/2020 15:11:56 (HORARIO DE BRASILIA - UTC-3)

VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL
ASSINOU O DOCUMENTO

NATASHA DE OLIVEIRA SOLLERO . .
PRESIDENTE (CPL - COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E DE PREGAO)
SEMOBI - SEMOBI
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Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1°, do Decreto 4410-R/2019.
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